
1 

 目录  

第一部分 说明书............................................................................................................................. 1 

第一章 总则 .................................................................................................................................... 2 

1.1 规划背景............................................................................................................................ 2 
[...]
混结构，则其建筑垃圾以碎砖为主；若被拆除的建筑物是以框架结构或全现浇结

构，则其建筑垃圾以混凝土块为主。 

根据实地调研，规划区建筑垃圾和拆迁垃圾，均可利用现有再生技术对其进

行资源化处理。 

2、废墟垃圾处理工艺方案 

一、产品方案 

（1）产品的技术指标 

此工艺工段产品是将废墟垃圾加工成墙体材料（混凝土普通砖、混凝土空心



85 

砌块）生产所需的骨料，因此产品性能指标参照标准 GB/T4684-2011《建筑用砂》

和 GB/T14685-2011《建筑用卵石、碎石》的相关指标要求见表所示。 

细骨料的技术指标要求 

检验项目 技术指标 

筛分析（颗粒级配） 见标准 GB/T14684-2001 

细度模量 3.1-3.7 

表观密度（kg/m3） ≥2500 

含泥量（%） ≤3.0 

泥块含量（%） ≤1.0 

压碎指标量（%） ＜20 

粗骨料性能指标 

项目 技术指标 

Ⅰ类 Ⅱ类 Ⅲ类 

筛分析（颗粒级配） 见标准 GB/T14685-2001 

堆积密度（kg/m3） ＞1350 

空隙率（%） ＜47 

含泥量（%） ＜1.0 ＜3.0 ＜5.0 

泥块含量（%） 0 ＜1.0 ＜2.0 

坚固性（%） ＜5 ＜8 ＜12 

压碎指标量（%） ＜10 ＜20 ＜30 

（2）产品规格 

由于生产墙体材料（混凝土普通砖、混凝土空心砌块）所用骨料颗粒级配的

差异较大，所以本工艺工段将产品规格设计为细骨料（5mm 以下）、粗骨料

（5-10mm、10-20mm、20-40mm）。 

二、物料平衡 

拆迁垃圾成分复杂，经过处理后可分为建筑垃圾、废塑料、废金属等其他垃

圾，同时根据墙体材料（混凝土普通砖、混凝土空心砌块）所用骨料颗粒级配要

对建筑垃圾进行加工。 

物料平衡表 



86 

物料名称 单位 班用量 日用量 年用量 

建筑垃圾 吨 66.7 133.3 40000.0 

合格品 5mm 以下 吨 22.6 45.3 13580.8 

5-10mm 吨 32.9 65.8 19734.2 

10-20mm 吨 4.3 8.6 2571.2 

20-40mm 吨 4.1 8.2 2448.7 

废塑料 吨 0.2 0.4 124.8 

其他垃圾 吨 2.6 5.1 1540.3 

三、原材料储存周期 

进场建筑垃圾采用露天堆放存储，其堆场面积为 1000 ㎡，堆放废墟垃圾约

2500 吨，储存周期为 18 天。 

四、工艺概述 

1、人工分选 

建筑垃圾进场后，堆放至露天堆场，并由装载机运输堆高，以便充分利用堆

场。同时装载机将一部分建筑垃圾倾倒在人工分选场地，通过人工分选，将垃圾

中大件木块、钢筋、衣物等拣出，并堆至杂物堆场。经过人工分选后的废墟垃圾

由装载车运至建筑垃圾处理系统，并喂入给料料斗。 

2、一级破碎 

给料料斗中建筑垃圾由卸灰阀卸至输送机中，输送至鄂式破碎机中进行粗

破。将鄂式破碎机出料口调节为 80mm，使其出料粒径在 80mm 以下，保证其能

够进行除铁和风选工艺要求。破碎后物料排到皮带输送机上，输送至除铁、风选

工段。 

3、除铁、风选 

除铁采用永磁带式除铁器，通过连续吸铁、弃铁，将物料中的铁屑选出，并

输送至杂物堆场；除铁后的物料由皮带输送机输送至二级破碎工段，此输送过程

中由风机对物料进行连续吹风，清理出物料中塑料、木屑等轻质杂物，并将其通

过输送机运至杂物堆场。 

4、二级破碎 

输送机将物料输送至反击式破碎机受料斗中，进行二级破碎。二级破碎是将



87 

物料进行细破，并根据不同料级要求，对破碎机排料口进行调节，以保证对不同

粒级材料的产量符合后续工艺的要求。 

5、筛分 

破碎后的物料卸至振动给料机，由其输送至振动筛分机，筛分粒级为 5mm

以下、5-10mm、10-20mm、20-40mm 四个级连续级配；筛下物料由输送机送至

各级堆场；由装载车运至其他工艺线。 

五、工艺流程图 

 

废墟垃圾处理工艺流程图 

3、营运期主要污染源和污染物及其控制方案 

一、主要污染源 

1、粉尘污染 

（1）物料在堆放中风吹引起的扬尘 

（2）建筑垃圾运输车辆在破碎、筛分场地卸载时和前装机往生产输送线卸

载时产生的扬尘 

（3）物料破碎、筛分制备过程中产生的扬尘 

（4）输送和处理设备卸料、受料时产生的扬尘 



88 

（5）垃圾风选时产生的粉尘 

2、废水 

生产废水主要有设备冷却水以及冲洗设备产生的少量污水和废浆及生活污

水。 

3、噪声 

生产中各种设备如：风机、破碎机、振动筛分机、搅拌机等产生的噪声。 

4、废渣 

主要是建筑垃圾中由人工、机械分选出的一些成分复杂不能资源化利用又难

以自行处理的废渣。 

二、主要污染物控制方案 

1、粉尘治理措施：物料在堆放和运输工程中应尽可能封闭或提前润湿，生

产环节中设置适当的收尘设备，均可有效地降低粉尘污染。 

2、废水治理措施：项目生产用水经车间循环水池沉淀处理后均可回用不外

排，循环水池沉淀物应定期清理。生活污水排至生态循环产业园中的污水处理厂

处理。 

3、噪声治理措施：风机表面利用隔热吸声板处理，既可减少热损失，又可

降低噪声，其声压值低于 55dB（A）；鄂式破碎机、振动筛采用独立封闭隔音措

施；其余砖机、搅拌机等工作噪声一般低于 50dB（A），不必进行降噪处理。 

4、废渣治理措施：垃圾中分拣出的难以处理的废渣，运至垃圾填埋场卫生

填埋。 

5、绿化设计 

在场地周围或道路两侧种植叶片宽大、叶面粗糙、硬挺、风吹不易晃动的行

道树，在场地周围空地上种植花草，设置草坪、花坛等，既可以美化绿化环境又

可以降低噪声粉尘污染。 

6、环境监测与环境机构 

设立环保部门，专门负责工厂环保设备的管理和维修，负责对职工进行经常

性的环保教育，制定除尘系统的检修计划并实施，监督收尘设备的维护、修理、

改造，保证全场除尘设备的正常使用，提高除尘设备的使用效率，延长使用寿命。

并且定期对场内各种污染物的排放进行测定，建立环保档案，对场内的排污情况



89 

进行分析总结，为环保设施管理、维修、改造和更新提供可靠依据。 

7.3.7 污水处理厂 

规划拟在总口管理区陶河岭分厂新建一座占地 43 亩，日处理能力 10 万吨的

污水处理厂，分两期建设。一期设计日处理能力为 6 万吨，二期设计处理能力为

4 万吨。 

污水处理工艺流程主要包括机械（一级）处理、生化（二级）处理、污泥（三

级）处理三个工段。 

机械（一级）处理工段，主要去除污水中呈悬浮状态的固体污染物质。包括

格栅、污水提升泵房、沉砂池、初沉池等构筑物，处理的原理在于通过物理法实

现固液分离，将污染物从污水中分离。机械（一级）处理是所有污水处理工艺流

程必备工程，是二级处理的预处理。经过一级处理的污水，BOD 一般可去除 30%

左右，达不到排放标准。 

生化（二级）处理，是整个污水处理过程的核心，主要去除污水中呈胶体和

溶解状态的有机污染杂质（BOD、COD 物质），去除率可达到 90%以上，使有机

污染物达到排放标准。生化处理的原理是通过生物作用，尤其是微生物的作用，

完成有机物的分解和生物体的合成，将有机污染物转变成无害的气体产物（CO2）、

液体产物（水）以及富含有机物的固体产物（微生物群体或称生物污泥）；多于

的生物污泥在沉定池中经沉淀固液分离，从净化后的污水中除去。 

污泥（三级）处理，常利用生物脱氮除磷法、混凝沉淀法、砂滤法、活性炭

吸附法、离子交换法和电渗析法等，能进一步处理难降解的有机物、氮和磷等能

够导致水体富营养化的可溶性无机物等。此工段中，在生化处理工段的污泥，先

到污泥泵房，部分污泥回流至生化处理工段，另一部分污泥（剩余污泥）用污泥

泵快速输入到污泥浓缩池。在污泥浓缩池浓缩一定时间后，上清液回流到污水提

升泵的集水池；浓缩后的污泥再回到另一格污泥调节池，用污泥泵提升到污泥脱

水车间。污泥在脱水车间脱水后，制成泥饼外运。 

7.3.8 其他生活垃圾处理设施 

规划潜江市生态循环产业园内其他的生活垃圾处理设施如下： 



90 

垃圾分选中心一座，占地 50 亩，日处理能力 1000 吨； 

大件垃圾处理中心一座，占地 25 亩，日处理能力 50 吨。 

7.3.9 小结 

潜江市生态循环产业园规划建设的生活垃圾处理设施如下表所示： 

潜江市生态循环产业园生活垃圾处理设施一览表 

序号 项目名称 处理规模 占地面积（亩） 处理工艺 现状/规划 

1 生活垃圾填埋场 340 吨/日 300 卫生填埋 规划 

2 垃圾焚烧发电厂 900 吨/日 102 焚烧发电 规划 

3 餐厨垃圾处理厂 200 吨/日 80 厌氧发酵 规划 

4 渣土消纳场 85 万吨/年 150 破碎 规划 

5 污水处理厂 10 万吨/日 43 生化 规划 

6 垃圾分选中心 1000 吨/日 50 分选 规划 

7 大件垃圾处理中心 50 吨/日 80 破碎 规划 

 

规划生态循环产业园的用地面积为 1000亩，设计生活垃圾处理设施共计 805

亩，剩余 195 亩为发展预留用地。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



91 

 

第八章 杨市垃圾填埋场的修复 

8.1 杨市垃圾填埋场的概况 

杨市垃圾填埋场位于杨市刁庙村境内，距离市区 7.5 公里。2008 年开始投入

设计使用年限为 15 年，占地 336 亩，日处理垃圾能力 340 吨/日，总库容量 248

万立方米。按现有的城市生活垃圾产生量，杨市垃圾填埋场即将处于库容饱和。 

8.2 杨市垃圾填埋场现有环境问题 

1、存量垃圾的组成成分及分析 

据取样分析，杨市垃圾填埋场的存量垃圾中：腐殖土占 75.7%，塑料占 10.1%，

石块占 8.7%，木竹、织物、玻璃、金属、纸张所占的比例较小，分别为 2.2%、

1.4%、0.6%、0.3%、0.1%，其他量极少或难以辨识的垃圾占 0.9%，一般有螺壳、

橡胶、骨头、尿布、皮革等。 

从垃圾纵向分布来看，塑料含量最高的是第二层（6-12 米）为 12.68%，腐

殖土所占比例最高的是第三层（12-18 米）为 82.54%，而石块比例最高的是第四

层（18-24 米）为 14.04%。 

从垃圾横向分布来看，部分点的腐殖土比例较高，分别为 78.66%和 80.58%；

部分点的塑料比例较高。均大于 10%；部分点的石块比例较高均大于 10%。存量

垃圾各个采样点中的可回收金属量非常低，有的采样点甚至未采集出可回收金

属。 

2、垃圾腐殖土的理化特征 

潜江市疾病预防控住中心对腐殖土的容重、含水率、PH 值、电导率、阳离

子交换量、有机质、营养元素、重金属等指标进行了测试，测试结果及分析如下： 

（1）容重和含水率：腐殖土的容重为 0.69X103 ㎏/m³，在 0.53-0.83X103 ㎏

/m³之间波动；腐殖土的含水率为 22.62%，在 18.76%-26.21%之间波动。 

（2）PH 值和电导率（EC）：存量垃圾中腐殖土的 PH 值范围为 7.55-9.14，



92 

平均值为 8.14，偏碱性，低于城镇垃圾农用标准 PH 为 6.5-8.5 的范围。电导率是

衡量土壤中水溶性盐的指标，测定腐殖土电导率为 394-2200μs/㎝，均小于 4000

μs/㎝，说明腐殖土已经完全腐熟，适合植物生长。 

（3）阳离子交换量（CEC）：指土壤胶体所能吸附各种阳离子的总量，是影

响土壤缓冲能力高低、评价土壤保肥和改良土壤能力的依据。腐殖土的阳离子交

换量为 74.82cmo1（+）/kg，在 66.5-109 cmo1（+）/kg 之间波动，并呈现由表层

到底部逐渐下降的趋势。一般认为 CEC＞20 cmo1（+）/kg，土壤保肥能力强，这

说明腐殖土可以作为理想的土壤改良剂，改善其保肥能力。 

（4）有机质与营养元素含量：腐殖土中有机质平均含量为 9.1%、总氮 0.2%、

总磷 0.97%，总钾 0.36%，参照《城镇垃圾农用控制标准（GB 8172-87）》，有机

含量≥10%、总氮≥0.5%、总磷≥0.3%、总钾≥1.0%，可以看出腐殖土除了磷元素，

其他的均未达到农用肥料标准，但完全可以作为花卉、苗木种植的底土使用。 

（5）重金属含量：腐殖土中砷（As）和铅（Pb）、铬（Cd）、铬（Cr）、汞（Hg）

等重金属含量与《城镇垃圾农用控制标准（GB 8172-87）》控制标准值的对比分

别为 29.61（30）、21.53（100）、0.16（3）、9.99（300）、0.17（5）mg/kg，但有

50%的样品的 As 有略微超标，但将腐殖土作为花卉培植底土或有机复合肥原料

的安全性是基本可以保障的。 

3、筛上可燃物热值特征 

筛上可燃物的主要组成成分是废塑料，制成 RDF 后的热值一般高达 2MJ/kg

以上，相当于无烟煤燃值。 

4、填埋层甲烷和恶臭浓度分布特征 

杨市垃圾填埋场没有使用甲烷收集系统，填埋场沼气处于自然排放状态。经

现场测定，采样点的甲烷浓度均超过甲烷在空气中爆炸范围（5%-15%），部分样

点的甲烷浓度超过 20%，有的样点甲烷浓度则高达 40.15%。测定甲烷浓度过高

的原因可能是填埋场内蓄积的填埋气集中释放的原因，在清挖工程施工前要再测

试甲烷释放浓度。施工过程中须注意施工机器温度及施工强度，在施工过程中应

禁止吸烟、点火煮食等行为，对浓度持续较高的地方应设施导排设施。硫化氢

（H2S）的检验浓度在 2.40-25.00 ppm 范围内，因此填埋过程中释放恶臭气体的

影响不大。 



93 

5、黏土层的污染特征 

对垃圾填埋场黏土层中的重金属含量进行了测试（测试黏土深度 50cm，从

表层到底层的编号顺序依次是 1-5）。测试结果显示，底土 2 中的铅（Pb）和铬

（Cr）的含量最高，分别为 37.90mg/kg 和 13.70mg/kg，但也未超过《土壤环境